Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 118/2023
Data: 19/09/2023

Assunto: Abertura do Censo Escolar – 1ª Etapa – Período de Retificação

Interessados: Escolas estaduais, privadas e municipais

Prezados senhores,

Informamos que o Censo Escolar está disponível para verificações no período de 18 de

setembro a 17 de outubro de 2023. Deste modo, solicitamos atenção especial aos pontos que

seguem:

▪ Verificação dos dados da escola e do gestor escolar;

▪ Conferência e retificação das Turmas e Matrículas;

▪ Verificação dos dados dos docentes associados nas turmas;

▪ Conferência / correção dos erros de fechamento.

As verificações e correções devem ocorrer diretamente na plataforma Educacenso por meio

do endereço: https://censobasico.inep.gov.br/censobasico/#/ e devem retratar a realidade

existente nas unidades escolares na data de referência do Censo Escolar, 31/05/2023. Após as

conferências e as devidas correções, o responsável deverá realizar o fechamento, mantendo o recibo

salvo / armazenado de forma segura.

Devido ao elevado número de erros de fechamento, especialmente nas escolas que possuem

Novo Ensino Médio, solicitamos que confiram os erros de fechamento antecipadamente, para que

haja tempo hábil de realizar as correções.

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato com o CIE / NRM.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogerio Corrêa

Diretor Técnico II – CIE

https://censobasico.inep.gov.br/censobasico/#/